
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 35Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

Prefeitos, Secretários  Agricultores e Associações voltadas as atividade da 
produção rural em seus município. DESTINO: Cachoera do Arari e Santa 
Cruz do Arari/PA PERÍODO: 24 a 27/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três 
e meia)BENEFICIÁRIO: Gilson Candido Coelho Castro (Auxiliar Administra-
tivo ) MATRICULA: 5746710 ORIGEM: Soure/PA ORDENDOR: Lucas Vieira 
Torres
PORTARIA Nº 284/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART.
OBJETIVO: Transportar sementes de milho para plantio até o município de 
Vigia. DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 22/08/2020/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) 
MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 285/2020FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte de sementes de milho para plantio até 
o município de Vigia. DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 22/08/2020/2020  Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza 
(Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDEN-
DOR: Lucas Vieira Torres

Protocolo: 571999

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 071/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, SÉRIE: 
NN7R3400669
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2020
VIGÊNCIA: 14/08/2020 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 571818

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 627/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o que dispõe Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 
1990 e a apresentação da declaração de fi liação partidária junto ao parti-
do Diretório Municipal de Belém e calendário eleitoral promovida pela EC 
107/2020, de 02 de julho 2020 publicada no DOU de 03 de julho de 2020;
Considerando ainda, os termos do processo nº 2020/584270, de 
10.08.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
Autorizar o afastamento do servidor Waldemar José Ramos Soares, matrí-
cula n° 3167780/1, ocupante do Cargo de Técnico Agrimensor, pelo prazo 
de 03 (Três) meses de licença para concorrer a cargo Eletivo, sem prejuízo 
de sua remuneração a contar de 15 de agosto de 2020 a 15 de novembro 
de 2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 18 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 571897

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 634 DE 19.08.2020.
 OBJETIVO: Participarem de Reunião Institucional com as
 Comunidades do Município de São Félix do Xingu.
 PERÍODO : 22 a 23/03/2020  (2,0) Diárias
 SERVIDORES :
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
 -3158.608/1- Jose Jorge Neto - Motorista
Ordenador : Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
 Respondendo pela Presidência-Port.013/2019

PORTARIA Nº 626/20 DE 18/08/2020.
Objetivo:Regularização Fundiária nos Municipios de Castanhal e Capane-
ma.
Municipio:Castanhal
Período:12/08/2020(1,0)Diária para cada.
Município:Capanema
Período:13 a 15/08/2020(2,5)Diárias para cada

Servidores:
8084-5074/1-José Hilton da Silva Cunha-Assist,Tec.em Desenv,Agr.e Fun-
diário.
316-7054/1-Raimundo Hugo de Moraes Filho.Téc.Agrícola
8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheijii Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 571898

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0635/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidore deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57191850/2 Raimundo Sabba Guimarães 
Neto SPA/ PGM 01.09.2020 a 

30.09.2020 2018/2019

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19 
de agosto de 2020.

Protocolo: 571961

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0632/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art.5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 061/2020–GP, datado de18.08.2020
R E S O L V E :
INTERROMPER  por  necessidade de serviço, a partir de 15.08.2020,o 
período de gozo de férias do servidor, MARCO ANTONIO GUEDES CAR-
DOSO, Secretário de Gabinete matrícula nº 5930538/2, marcadas para 
03.08.2020 a 01.09.2020
publicada no DOE nº 34.279 de 13.07.2020 , fi cando os 18(dezoito)dias 
restantes, para serem usufruídos oportunamente.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 18 
de agosto de 2020

Protocolo: 571901

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual 
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio deste, NOTIFICAR os inte-
ressados abaixo relacionados, de que seu pedido de  Regularização Fundi-
ária foi INDEFERIDO, com base em pareceres técnico e jurídico constantes 
dos autos, recomendando a necessidade de seu comparecimento à sede 
do ITERPA, Secretaria do DJ, de segunda a sexta, no horário de 09:00 as 
14:00 horas, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo 
de  30 (trinta) dias, a contar da data da presente notifi cação, conforme o § 
4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso 
do prazo assinalado os autos serão arquivados.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2016/212341 MARIA DE NAZARE SILVA BORGES RERRATIFICAÇÃO DE  TÍTULO TAILÂNDIA 

2014/388349 ELIVAN DA CONCEIÇÃO REGULARIZAÇÃO POR ALIENA-
COMPRA-TITI-DEFINIT TAILÂNDIA

2010/221129 RAIMUNDO NONATO BARBOSA DOS 
SANTOS REG. DE ÁREA RONDON DO PARÁ

2009/106374 ANTONIO ELIAS DAS NEVES FAÇANHA PROJETO ESTADUAL DE ASSEN-
TAMENTO SUSTENTAVEL (PEAS) CASTANHAL

2007/318338 MANOEL SOARES DA COSTA RETIFICAÇÃO SÃO JOÃO DA PONTA

Em 19.08.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 572016


